[image: image1.png]

 УРЖУМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
28.11.2023                                                                                              № 21/179
                                                       г. Уржум, Кировской области
О внесении изменений и дополнений в  решение Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253 «Об утверждении «Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 25 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области Уржумская районная Дума решила:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области, утвержденное решением Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253 следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить абзацами пункт 3 статьи 13 следующего содержания:

«доходы бюджета Уржумского муниципального района от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

доходы бюджета Уржумского муниципального района от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.».

1.2. Дополнить статью 27 подпунктом 28) следующего содержания:

«28) объем расходов на обслуживание муниципального долга Уржумского муниципального района.».

1.3. Статью 30 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 30. Рассмотрение проекта решения Уржумской районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района
1. Проект решения о бюджете Уржумского муниципального района после его регистрации председатель районной Думы направляет в контрольно-счетную комиссию Уржумского муниципального района для подготовки заключения и в постоянную депутатскую комиссию по экономике, бюджету, налогам и контролю за эффективным использованием бюджетных средств для подготовки предложений и замечаний о соответствии состава представленных документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и статей 27, 28 настоящего Положения.
2. Контрольно-счетная комиссия Уржумского муниципального района проводит экспертизу и готовит заключение на проект решения о бюджете Уржумского муниципального района в 15-дневный срок со дня его поступления.

Подготовленное контрольно-счетной комиссией Уржумского муниципального района заключение направляется председателю районной Думы и администрации Уржумского муниципального района.
3. Районная Дума на основании заключения контрольно-счетной комиссии, предложений и замечаний постоянных депутатских комиссий Уржумской районной Думы принимает решение о том, что проект решения о бюджете Уржумского муниципального района принимается к рассмотрению либо подлежит возвращению на доработку в связи с несоответствием состава представленных документов и материалов требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и статей 27, 28 настоящего Положения.

В случае возвращения на доработку проекта решения о бюджете Уржумского муниципального района он должен быть представлен администрацией Уржумского муниципального района повторно в районную Думу в течение 5 дней.
4. При рассмотрении проекта решения о бюджете Уржумского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период районная Дума заслушивает доклад начальника управления финансов администрации Уржумского муниципального района и доклад председателя контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района.

5. Районная Дума рассматривает проект решения о бюджете Уржумского муниципального района в одном чтении.

6. При рассмотрении районной Думой проекта решения о бюджете Уржумского муниципального района обсуждается прогноз социально-экономического развития Уржумского муниципального района.
7. По итогам обсуждения районная Дума принимает одно из следующих решений:

1) утвердить решение о бюджете Уржумского муниципального района;

2) отклонить проект решения о бюджете Уржумского муниципального района.

8. В случае отклонения депутатами районной Думы проекта решения о бюджете Уржумского муниципального района районная Дума вправе возвратить проект решения о бюджете Уржумского муниципального района администрации Уржумского муниципального района на доработку. Доработанное решение вносится главой администрации Уржумского муниципального района в районную Думу на повторное рассмотрение в течение 10 дней.».

1.4. В статье 31:
а) в пункте 1 слова «в первом чтении» исключить;
б) пункт 10 изложить в новой редакции:

«10. Результаты рассмотрения предложений в части основных характеристик бюджета Уржумского муниципального района, установленных пунктами 1,2,21 части 1 статьи 27 настоящего Положения, включаются в доклад должностного лица, уполномоченного главой Уржумского муниципального района, заслушиваемого при рассмотрении проекта решения о бюджете Уржумского муниципального района на очередной финансовый год.».

1.5. Статью 32 изложить в новой редакции:

«Статья 32. Утверждение проекта решения о бюджете Уржумского муниципального района
Утверждение проекта решения районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района проводится не позднее 31 декабря текущего финансового года.».
1.6. Статью 33 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области».
Председатель Уржумской

районной Думы                                                                     Л.Ю. Воробьева
Глава Уржумского

муниципального района                                                        В.В. Байбородов